
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 

 

 
CITTA’ DI STRESA 

(Provincia del Verbano-Cusio-Ossola) 

COMANDO DI POLIZIA LOCALE 

____________________________________________________________ 

DETERMINA N. 884 R.G. in data 12/12/2025 
 
 
Oggetto:  
IMPEGNO DI SPESA NOLEGGIO IMPIANTO SEMAFORICO 
TEMPORANEO 

 
Il giorno 12 dicembre 2025 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che in data 27/11/2025 la ditta Rodigari incaricata per conto di  
Fibercop dei  lavori di scavo,posa cavo fibra e ripristino, hanno danneggiato 
l’impianto semaforico posto all’intersezione tra Via P.ssa di Piemonte e Via 
Carducci, tranciando sia il cavo di alimentazione sia il cavo di rete tra 
centralina semaforica e lanterne semaforiche; 
Sentita la ditta incaricata della manutenzione degli impianti semaforici del 
Comune di Stresa, la quale si è immediatamente impegnata per trovare le 
schede elettroniche danneggiate, le lanterne e quant’ altro utile per 
ripristinare l’impianto semaforico, e che la fornitura del materiale  non 
poteva essere immediata disponibilità una settimana per reperire tutto il 
materiale necessario ; 
Considerato che sulla citata intersezione confluiscono quattro vie 
particolarmente traffiche e che vi sono stati due sinistri nonostante la 
segnaletica presente  in caso di semaforo spento o lampeggiante; 
Ritenuto di provvedere all’installazione di un impianto semaforico 
temporaneo, a tal fine è stata interpellata la Ditta Segnaletica Novare la 
quale si è resa disponibile ad installare dei semafori mobili solo dal giorno 
5/12/2025 sino al 9/12/2025; 
Preso atto che la ditta incaricata della riparazione dell’impianto semaforico  
ha confermato il ripristino il giorno 9 dicembre, si è provveduto a noleggiare 
presso la Soc. segnaletica Novarese quanto necessario per la messa in 
sicurezza dell’intersezione,  
Sentito per le vie brevi il Responsabile del Patrimonio il quale ha dato nulla 
osta per l’utilizzo dei fondi del PEG di competenza; 
Preso atto che sul Capitolo 470/45/1 “Spese derivanti da sinistri o danni al 
patrimonio con diritto di rivalsa sui terzi e/o assicurazioni”  vi è disponibilità 
sufficiente a copertura della somma necessaria per il noleggio di cui sopra 
per l’intera durata;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Per quanto sopra si ritiene impegnare la somma di € 2.287,50 IVA inclusa a 
favore della Soc. Segnaletica Novarese con sede in Via Varallo Pombia n. 4, 
28053 Castelletto Sopra Ticino ;  

Visto il decreto del Sindaco n. 528/2024 con il quale il sottoscritto 
Comandante di PL è stato nominato Responsabile del Servizio; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare: 
- il combinato disposto degli artt. 107 e 109 che assegna ai dirigenti la 
competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di 
spesa; 
- l’articolo 151 co. 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano 
impegni di spesa; 
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e richiamate le summenzionate 
motivazioni;  
Visto l’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari e dato atto che il CIG è B97DF55F04;B 
Dato atto che la ditta è in regola con gli adempimenti contributivi come da 
Durc prot. INAIL/INPS 51123424 valido a tutto il 08/02/2026; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 9/1° lett a) punto 2 della Legge 3 agosto 
2009 n. 102 è stato preventivamente accertato che il programma dei 
pagamenti conseguenti alla presente determinazione è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
Visti: 
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 
31.01.2018 e smi; 
- il Regolamento dei Contratti approvato con deliberazione C.C. n. 78 del 
2.7.1999 e s.m.i.; 
- il Regolamento delle spese in economia, approvato con deliberazione di 
C.C. n. 25 del 31.7.2007, con particolare riferimento agli artt. 2 e 7; 
- lo Statuto Comunale; 
Richiamate: 
-la deliberazione della C.C. n. 61 del 27.12.2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2025-2027 
VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa; 

DETERMINA 
 

1.la premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 
241/1990 e s.m.i.; 
2.di impegnare a favore della Soc. Segnaletica Novarese con sede in Via 
Varallo Pombia n. 44, Castelletto Sopra Ticino P.IVA 03335870121 la 
somma di € 2.287,50 IVA inclusa; 
3. di imputare la spesa complessiva di € 2.287,50 al cap. 470/45/1 del 
bilancio relativo all’esercizio 2025; 
4. di procedere con successivi atti alla liquidazione delle spese sostenute; 
5. di dare atto che in virtù del meccanismo dello split payment (introdotto 
dalla legge di stabilità 2015) l’IVA esposta nelle fatture sarà riversata 
direttamente dall’ente all’erario nei termini e nei modi indicati dalla normativa 
vigente; 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to (MUNARI MARIO) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il sottoscritto delegato dal Sindaco, attesta che la presente copia del sopra riportato documento è 
stata prodotta mediante utilizzo di sistema di gestione documentale conforme alle regole tecniche 
vigenti, e che è copia conforme all'originale.  
  Il DelegatoFirma Autografa/Digitale 
 MUNARI MARIO 
______________________________________________________________________________ 
Copia di documento informatico prodotta con sistema di gestione documentale conforme alle 
regole tecniche vigenti (D.P.C.M. 14 novembre 2014) 


